
Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2017 г. № 326-п 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений 
в государственную программу 
Ненецкого автономного округа 

«Патриотическое воспитание населения 
Ненецкого автономного округа»

В соответствии с частью 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Ненецкого автономного округа, утвержденным 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 23.07.2014 
№ 267-п, Администрация Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в государственную программу Ненецкого 
автономного округа «Патриотическое воспитание населения Ненецкого 
автономного округа», утвержденную постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 11.11.2016 № 359-п, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности губернатора 
Ненецкого автономного округа .В. Цыбульский



Приложение
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 27.10.2017 №326-п «Об 
утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного 
округа «Патриотическое воспитание 
населения Ненецкого автономного 
округа»

Г осударственную программу Ненецкого автономного округа
«Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного округа» изложить 
в следующей редакции:

«Государственная программа Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного округа»

Паспорт
государственной программы 

«Патриотическое воспитание населения 
Ненецкого автономного округа»

Наименование
государственной
программы

«Патриотическое воспитание населения Ненецкого 
автономного округа» (далее -  государственная программа)

Ответственный
исполнитель
государственной
программы

Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа (ДОК и С НАО)

Соисполнители
государственной
программы

Отсутствуют

Участники
государственной
программы

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения Ненецкого автономного округа (ДЗТ и СЗН НАО); 
Департамент по взаимодействию с органами местного 
самоуправления и внешним связям Ненецкого автономного 
округа (ДВОМСУ и ВН НАО);
ГБУ НАО «Региональный центр молодежной политики и 
военно-патриотического воспитания молодежи» (ГБУ НАО 
«РЦМП и ВПВМ»);
ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития 
образования» (ГБУ НАО «НРЦРО»);
ГБУ ДО НАО «Детско-юношеский центр «Лидер» (ГБУ ДО 
НАО ДЮЦ «Лидер»);
ГБУК НАО «Ненецкая центральная библиотека



2

им. А.И. Пичкова» (ГБУК НАО «НЦБ им. А.И. Пичкова»); 
ГБУ НАО «Центр арктического туризма» (ГБУ НАО
«ЦАТ»);
ГБОУ НАО «Средняя школа п. Красное» (ГБОУ НАО «СШ 
п. Красное»);
ГБУК НАО «Тельвисочный социально-культурный центр 
«Престиж» (ГБУК НАО «ТСКЦ «Престиж»);
ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного 
округа» (ГБУК «ЭКЦ НАО»);
ГБУ ДО НАО «Детская школа искусств» (ГБУ ДО НАО 
«ДШИ»);
ГБУК «Ненецкий краеведческий музей» (ГБУК «НКМ»); 
ГБУК «Историко-культурный и ландшафтный 
музей-заповедник «Пустозерск» (ГБУК «ИК и ЛМЗ 
«Пустозерск»);
ГБУ НАО «Дворец культуры «Арктика» (ГБУ НАО «Дворец 
культуры «Арктика»);
ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания» 
(ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»);
ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище» 
(ГБПОУ НАО «НГГУ»);
ГБУ НАО «Издательский дом Ненецкого автономного 
округа» (ГБУ НАО «ИД НАО»)

Перечень
отдельных
мероприятий и
подпрограмм
государственной
программы

Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое воспитание и 
допризывная подготовка в Ненецком автономном округе 
на 2017-2020 годы»

Цели
государственной
программы

Развитие и совершенствование системы патриотического 
воспитания жителей Ненецкого автономного округа и 
допризывная подготовка молодежи

Задачи
государственной
программы

1. Создание условий для совершенствования системы 
патриотического воспитания населения Ненецкого 
автономного округа.
2. Совершенствование научно-методического и 
информационного обеспечения функционирования системы 
гражданско-патриотического воспитания граждан.
3. Развитие материально-технической базы патриотического 
воспитания

Перечень целевых 
показателей 
государственной 
программы

1. Количество учреждений, предприятий, организаций, 
ведущих работу по гражданско-патриотическому 
воспитанию населения.
2. Доля граждан, принявших участие в социально значимых 
акциях и мероприятиях гражданско-патриотической и 
военно-патриотической направленности.
3. Количество подготовленных для работы специалистов по



3

патриотическому воспитанию.
4. Количество подготовленных статей, книг, брошюр, 
телепередач, фильмов и прочих изданий гражданско- 
патриотической и краеведческой направленности

Этапы и сроки 
реализации 
государственной 
программы

Государственная программа реализуется в один этап, 
рассчитана на 4 года с 2017 года по 2020 год

Объемы
бюджетных
ассигнований
государственной
программы
(в разбивке по
источникам
финансирования)

Общий объем финансирования реализации государственной 
программы за счет средств окружного бюджета составляет 
12 502,6 тыс. рублей:
2017 год -  2 637,4 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  9 865,2 тыс. рублей

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации 

Программы и прогноз развития сферы 
в результате реализации Программы

В настоящее время, когда в России идет процесс определения ценностных 
ориентиров, соответствующих современным реалиям, одной из главных проблем 
для общества становится обретение духовного стержня, общепризнанных, 
традиционных для России идеалов и ценностей, национальной идеи. Это важно и 
для страны, и для региона, и для общества в целом, и для человека, поскольку 
помогает ему адаптироваться к изменившимся условиям, осмыслить свое место во 
вновь возникшей системе общественных координат.

За последние годы в России были предприняты значительные усилия по 
укреплению и развитию системы патриотического воспитания граждан Российской 
Федерации. В 2001-2015 годах только на федеральном уровне реализованы три 
государственные программы патриотического воспитания. Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 года № 1493 утверждена 
государственная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской 
Федерации на 2016-2020 годы».

Программа разработана с учетом положений Концепции социально- 
экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 
2008 года № 1662-р, государственной программы Российской Федерации 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2015 года № 1493 и закона Ненецкого автономного округа от 27 мая 
2015 года №75-оз «О патриотическом воспитании в Ненецком автономном 
округе».

Программа разрабатывалась с учетом опыта реализации долгосрочных 
целевых программ «Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного 
округа на 2011-2013 годы» и «Военно-патриотическое воспитание молодежи



4

Ненецкого автономного округа на 2012-2013 годы», а также является логическим 
продолжением Подпрограммы 2 «Патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи Ненецкого автономного округа» государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Молодежь Ненецкого автономного 
округа». Меры, принятые органами исполнительной власти Ненецкого 
автономного округа в рамках реализации указанных программ, создали базу для 
решения задач, направленных на усиление роли молодежи в социально- 
экономическом развитии региона, позволили обеспечить активное вовлечение 
молодых людей в общественную жизнь региона и страны.

Проведение единой государственной политики в сфере гражданского и 
патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Ненецкого 
автономного округа, обеспечивает достижение целей патриотического воспитания 
путем плановой, непрерывной и согласованной деятельности органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и общественных 
организаций.

В регионе сложилась система мероприятий, проводимых в целях 
патриотического воспитания -  в Дни государственных праздников и дни воинской 
славы мероприятия проводятся в учреждениях образования и культуры для разных 
категорий населения; представители Ненецкого автономного округа принимают 
все более активное участие в мероприятиях федерального и межрегионального 
уровня; проводятся мероприятия, направленные на формирование активной 
гражданской позиции.

В гражданско-патриотическом воспитании стоит особо выделить работу по 
воспитанию патриотично настроенной молодежи с независимым мышлением, 
обладающей созидательным мировоззрением, профессиональными знаниями, 
демонстрирующей высокую культуру, в том числе культуру межнационального 
общения, ответственность и способность принимать самостоятельные решения, 
нацеленные на повышение благосостояния страны, народа и своей семьи.

Необходимость совершенствования работы по гражданскому и 
патриотическому воспитанию молодежи требует поиска новых моделей, методов и 
форм работы с молодежью, прежде всего, допризывного возраста. Необходима 
такая организация работы, которая обеспечивает физическую подготовку молодых 
людей, дает специальную теоретическую и практическую военно-прикладную 
подготовку к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации и создает 
условия для патриотического и гражданского воспитания молодежи. Поэтому 
в 2016 году помимо традиционных учебных сборов, были организованы выездные 
учебные сборы по военно-патриотическому воспитанию для обучающихся школ 
сел Несь и Ома. Сборы получили высокую оценку педагогов и большую 
заинтересованность у учащихся, поэтому принято решение, включить сборы в 
перечень мероприятий Программы.

Кроме того, в систему мер по совершенствованию процесса военно- 
патриотического воспитания граждан входит также ежегодное проведение 
традиционных мероприятий: летний Слет представителей патриотических, военно- 
патриотических объединений «Звезда», военно-спортивная игра «Зарница» для 
обучающихся образовательных организаций округа, военно-спортивная игра 
«Салют» для участников военно-патриотических клубов и объединений, Смотр 
строя и песни, посвященный Дню защитника Отечества и других. В рамках 
празднования годовщины Победы в Великой Отечественной войне в мае



5

проводится Акция «Вахта памяти».
Положительным результатом можно назвать использование различных форм 

работы по патриотическому воспитанию -  организация палаточных лагерей (слеты 
«Звезда», «Юный спасатель» и «Золотая осень»), проведение тематических акций, 
приуроченных к памятным датам.

Органы государственной и муниципальной власти Ненецкого автономного 
округа с вниманием относятся к молодым людям, выполняющим свой воинской 
долг. В округе традиционно проводится акция «Дни призывника» в период 
призывной кампании.

В процессе реализации предыдущих программ по патриотическому 
воспитанию в Ненецком автономном округе были достигнуты такие показатели, 
как:

увеличение числа специалистов, подготовленных для работы по 
патриотическому воспитанию;

увеличение доли граждан, в том числе молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принявших участие в мероприятиях патриотической направленности;

увеличение доли граждан, в том числе молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, проживающих в сельской местности, участвующих в мероприятиях 
патриотической направленности.

Усилилось взаимодействие с общественными организациями, военным 
комиссариатом Ненецкого автономного округа, войсковыми частями, 
расположенными на территории г. Нарьян-Мара.

Вместе с тем, у части населения округа, особенно у молодежи, еще не 
сформировано целостное ценностно-патриотическое мировоззрение. Причиной 
этого является отсутствие соответствующих мировоззренческо-идеологических 
основ в российском обществе, негативное влияние средств массовой информации, 
формирование российского патриотического сознания в сложных условиях 
экономического и геополитического соперничества.

Анализ состояния патриотического воспитания в Ненецком автономном 
округе выявил следующие проблемы:

недостаточно высокий уровень ресурсного обеспечения программ и 
проектов патриотической направленности, реализуемых в учреждениях, 
общественных организациях;

недостаточная материальная поддержка военно-спортивных клубов, 
общественных детских и молодежных организаций патриотической 
направленности.

Требует серьезной и долговременной работы формирование у молодежи 
готовности служить Отечеству. Устаревшая материально-техническая база или ее 
отсутствие в патриотических объединениях снижает эффективность подготовки 
молодых граждан к военной службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 
а также падает интерес к изучению истории России, Ненецкого автономного 
округа.

Рост количества общественных организаций патриотической 
направленности требует системного подхода в обеспечении их взаимодействия и 
целенаправленной поддержки.

Учреждение молодежной политики, образовательные организации и 
учреждения культуры испытывают сложности с методическим обеспечением в 
части подготовки и переподготовки специалистов в области патриотического



6

воспитания, внедрением программ, ориентированных на формирование у 
подростков и молодежи толерантности, миролюбия, достижения социального 
согласия, на противодействие социальной агрессии, национальным конфликтам, 
экстремизму, терроризму.

Для совершенствования системы и процесса патриотического воспитания 
необходимо вести дальнейшую плановую работу по решению ряда проблем, с 
учетом важности обеспечения российской гражданской идентичности, 
непрерывности воспитательного процесса, направленного на формирование 
российского патриотического сознания в сложных условиях экономического и 
геополитического соперничества, в том числе в области совершенствования 
военно-патриотического воспитания и подготовки к службе в армии, развития 
материально-технического обеспечения воспитательной базы, подготовки кадров, 
занимающихся работой по патриотическому воспитанию, дальнейшему 
вовлечению в эту работу средств массовой информации.

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках 
Программы.

Программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы 
граждан при сохранении приоритета патриотического воспитания детей и 
молодежи.

Раздел II
Описание целей и задач Программы

Основной целью и приоритетом Программы является формирование 
у жителей Ненецкого автономного округа высокого патриотического сознания, 
верности Отечеству и малой Родине, готовности к выполнению конституционных 
обязанностей, а также дальнейшее развитие и совершенствование системы 
патриотического воспитания и допризывной подготовки, направленной на 
духовно-нравственное воспитание личности.

Достичь поставленную в Программе цель возможно путем решения 
следующих задач:

создание условий для совершенствования системы патриотического 
воспитания населения Ненецкого автономного округа, с учетом динамично 
меняющейся ситуации, возрастных особенностей граждан на основе активного 
межведомственного, межотраслевого взаимодействия;

формирование у подрастающего поколения верности Родине, готовности 
служению Отечеству;

формирование расовой, национальной, религиозной терпимости, развитие 
дружеских отношений между проживающими на территории Ненецкого 
автономного округа представителями различных национальностей;

информационное обеспечение патриотического воспитания, создание 
условий для освещения событий и явлений патриотической направленности.

Раздел III
Сведения о целевых показателях Программы

Сведения о целевых показателях эффективности реализации Программы 
представлен в Приложении 1 к государственной программе.



7

Раздел IV
Сведения об основных мерах правового регулирования 

в сфере реализации Программы

Сведения об основных мерах правового регулирования, направленных на 
достижение целевых показателей Программы, определены согласно Приложению 2 
к государственной программе.

Раздел V
Перечень мероприятий Программы

Программой предусмотрена реализация мероприятий по развитию системы 
патриотического воспитания в Ненецком автономном округе, которые направлены 
на достижение целей и решение задач Программы.

Перечень мероприятий представлен в Приложении 3 к государственной 
программе.

Раздел VI
Характеристика подпрограммы 1 

«Гражданско-патриотическое воспитание 
и допризывная подготовка 

в Ненецком автономном округе 
на 2017-2020 годы»

1. Паспорт подпрограммы 1 
«Гражданско-патриотическое воспитание 

и допризывная подготовка 
в Ненецком автономном округе 

на 2017-2020 годы»

Наименование
подпрограммы

«Гражданско-патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка в Ненецком автономном округе на 2017-2020 годы» 
(далее -  Подпрограмма 1)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы 1

Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа

Участники 
Подпрограммы 1

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты 
населения Ненецкого автономного округа (ДЗТ и СЗН НАО); 
Департамент по взаимодействию с органами местного 
самоуправления и внешним связям Ненецкого автономного 
округа (ДВОМСУ и ВН НАО);
ГБУ НАО «Региональный центр молодежной политики и 
военно-патриотического воспитания молодежи» (ГБУ НАО 
«РЦМП и ВПВМ»);
ГБУ НАО «Ненецкий региональный центр развития 
образования» (ГБУ НАО «НРЦРО»);



8

ГБУ ДО НАО «Детско-юношеский центр «Лидер» (ГБУ ДО 
НАО ДЮЦ «Лидер»);
ГБУК НАО «Ненецкая центральная библиотека 
им. А.И. Пичкова» (ГБУК НАО «НЦБ им. А.И. Пичкова»);
ГБУ ДО НАО «Детская школа искусств» (ГБУ ДО НАО 
«ДШИ»);
ГБУ НАО «Центр арктического туризма» (ГБУ НАО «ЦАТ»); 
ГБОУ НАО «Средняя школа п. Красное» (ГБОУ НАО «СШ 
п. Красное»);
ГБУК НАО «Тельвисочный социально-культурный центр 
«Престиж» (ГБУК НАО «ТСКЦ «Престиж»);
ГБУК «Этнокультурный центр Ненецкого автономного округа» 
(ГБУК «ЭКЦ НАО»);
ГБУК «Ненецкий краеведческий музей» (ГБУК «НКМ»);
ГБУК «Историко-культурный и ландшафтный 
музей-заповедник «Пустозерск» (ГБУК «ИК и ЛМЗ 
«Пустозерск»);
ГБУ НАО «Дворец культуры «Арктика» (ГБУ НАО «Дворец 
культуры «Арктика»);
ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания» 
(ГБУ НАО «Ненецкая ТРК»);
ГБПОУ НАО «Ненецкое профессиональное училище» (ГБПОУ 
НАО «НПУ»);
ГБУ НАО «Издательский дом Ненецкого автономного округа» 
(ГБУ НАО «ИД НАО»)

Цели
Подпрограммы 1

Формирование у жителей Ненецкого автономного округа 
высокого патриотического сознания, верности Отечеству и 
малой Родине, готовности к выполнению конституционных 
обязанностей;
дальнейшее развитие и совершенствование системы 
патриотического воспитания и допризывной подготовки, 
направленной на духовно-нравственное воспитание личности

Задачи
Подпрограммы 1

1. Создание условий для совершенствования системы 
патриотического воспитания населения Ненецкого автономного 
округа, с учетом динамично меняющейся ситуации, возрастных 
особенностей граждан на основе активного 
межведомственного, межотраслевого взаимодействия.
2. Формирование у подрастающего поколения верности Родине, 
готовности служению Отечеству.
3. Формирование расовой, национальной, религиозной 
терпимости, развитие дружеских отношений между 
проживающими на территории Ненецкого автономного округа 
представителями различных национальностей.
4. Информационное обеспечение патриотического воспитания, 
создание условий для освещения событий и явлений



9

патриотической направленности

Перечень 
целевых 
показателей 
Подпрограммы 1

1. Количество учреждений, предприятий, организаций, ведущих 
работу по гражданско-патриотическому воспитанию населения.
2. Доля граждан, принявших участие в социально значимых 
акциях и мероприятиях гражданско-патриотической и военно- 
патриотической направленности.
3. Количество подготовленных для работы специалистов по 
патриотическому воспитанию.
4. Количество подготовленных статей, книг, брошюр, 
телепередач, фильмов и прочих изданий гражданско- 
патриотической и краеведческой направленности

Этапы и сроки 
реализации 
Подпрограммы 1

Подпрограмма реализуется в один этап, рассчитана на 4 года 
с 2017 года по 2020 год

Объемы 
бюджетных 
ассигнований (в 
разбивке по 
источникам 
финансирования)

Общий объем финансирования реализации Подпрограммы 1 
за счет средств окружного бюджета составляет 12 502,6 тыс. 
рублей:
2017 год -  2 637,4 тыс. рублей;
2018 год -  0,0 тыс. рублей;
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  9 865,2 тыс. рублей

2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы 1, 
и обоснование включения ее в государственную программу

Подпрограмма 1 разработана в целях успешной реализации сферы 
патриотического воспитания в Ненецком автономном округе, с учетом указов 
Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской 
Федерации, Федеральной программы «Патриотическое воспитание граждан 
Российской федерации на 2016-2020 годы» и закона Ненецкого автономного округа 
«О патриотическом воспитании в Ненецком автономном округе».

Подпрограмма 1 является логическим продолжением программ 
«Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного округа 
на 2011-2013 годы» и «Военно-патриотическое воспитание молодежи Ненецкого 
автономного округа на 2012-2013 годы», а также является логическим 
продолжением Подпрограммы 2 «Патриотическое воспитание и допризывная 
подготовка молодежи Ненецкого автономного округа» государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Молодежь Ненецкого автономного 
округа». Меры, принятые органами исполнительной власти Ненецкого 
автономного округа в рамках реализации указанных программ, создали базу для 
решения задач, направленных на усиление роли молодежи в социально- 
экономическом развитии региона, позволили обеспечить активное вовлечение 
молодых людей в общественную жизнь региона и страны.

Проведение единой государственной политики в сфере гражданского и 
патриотического воспитания граждан, проживающих на территории Ненецкого



10

автономного округа, обеспечивает достижение целей патриотического воспитания 
путем плановой, непрерывной и согласованной деятельности органов 
государственной власти, органов местного самоуправления и общественных 
организаций.

Для совершенствования системы и процесса патриотического воспитания 
необходимо вести дальнейшую плановую работу по решению ряда проблем, с 
учетом важности обеспечения российской гражданской идентичности, 
непрерывности воспитательного процесса, направленного на формирование 
российского патриотического сознания в сложных условиях экономического и 
геополитического соперничества, в том числе в области совершенствования 
военно-патриотического воспитания и подготовки к службе в армии, развития 
материально-технического обеспечения воспитательной базы, подготовки кадров, 
занимающихся работой по патриотическому воспитанию, дальнейшему 
вовлечению в эту работу средств массовой информации.

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках 
государственной программы.

Программа ориентирована на все социальные слои и возрастные группы 
граждан при сохранении приоритета патриотического воспитания детей и 
молодежи.

3. Сведения об участии органов местного самоуправления 
Ненецкого автономного округа в реализации Подпрограммы 1

Участие органов местного самоуправления муниципальных образований 
Ненецкого автономного округа в Подпрограмме 1 не предусмотрено.



11

Приложение 1
к государственной программе Ненецкого 
автономного округа «Патриотическое 
воспитание Ненецкого автономного округа», 
утвержденной постановлением 
Администрации. Ненецкого автономного 
округа от 11.11.2016 № 359- п

Сведения
о целевых показателях государственной программы Ненецкого 

автономного округа «Патриотическое воспитание населения 
Ненецкого автономного округа»

№
п/п

Наименование целевого Ед. изм. Значения целевых показателей Нормативный правовой акт,
показателя

отчетный
год

2016

текущий
год

2017

очередной
год

2018

первый год 
планового 
периода 

2019

второй год 
планового 
периода 

2020

которым утверждена методика 
расчета показателя (указывается 

пункт федерального плана 
статистических работ, ссылка на 

методику, принятую 
международными организациями, 

методику, утвержденную 
федеральными органами 
исполнительной власти, 

исполнительными органами 
государственной власти Ненецкого 

автономного округа)

1 2 3 4 5 6 7 8 9



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Государственная программа Ненецкого автономного округа «Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного округа»

Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка в Ненецком автономном округе на 2017-2020 годы»

1. Количество учреждений, 
предприятий, организаций, 
ведущих работу по 
гражданско-патриотическому и 
военно-патриотическому 
воспитанию населения

единиц 10 12 12 12 14 Приказ Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа «Об 
утверждении Методики расчета 
значений целевых показателей 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание 
населения Ненецкого автономного 
округа» от « » 2017 года №

2. Доля граждан, принявших 
участие в социально значимых 
акциях и мероприятиях 
гражданско-патриотической и 
военно-патриотической 
направленности

процент 25 26 26 26 28 Приказ Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа «Об 
утверждении Методики расчета 
значений целевых показателей 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание 
населения Ненецкого автономного 
округа» от « » 2017 года №

3. Количество подготовленных 
для работы специалистов по 
патриотическому воспитанию

человек 50 55 55 55 60 Приказ Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа «Об 
утверждении Методики расчета 
значений целевых показателей 
государственной программы



13

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание 
населения Ненецкого автономного 
округа» от « » 2017 года №

4. Количество подготовленных 
статей, книг, брошюр, 
телепередач, фильмов и прочих 
изданий гражданско- 
патриотической и 
краеведческой направленности

единил 75 75 75 75 80 Приказ Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа «Об 
утверждении Методики расчета 
значений целевых показателей 
государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание 
населения Ненецкого автономного 
округа» от « » 2017 года №



14

Приложение 2
к государственной программе Ненецкого 
автономного округа «Патриотическое 
воспитание Ненецкого автономного 
округа», утвержденной постановлением 
Администрации Ненецкого автономного 
округа от 11.11.2016 № 359- п

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы 

Ненецкого автономного округа «Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного округа»

№
п/п

Наименование и реквизиты нормативного 
правового акта (если акт планируется 

принять - указать примерное наименование и 
плановый срок его принятия)

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный 
разработчик 

планируемого 
к принятию акта

1 2 3 4
Г осу дарственная программа Ненецкого автономного округа «Патриотическое воспитание населения Ненецкого автономного 
округа»

Подпрограмма 1 «Гражданско-патриотическое воспитание и допризывная подготовка в Ненецком автономном округе на 2017-2020 
годы»

1. Приказ Департамента образования, культуры и 
спорта Ненецкого автономного округа «Об 
утверждении Методики расчета значений 
целевых показателей государственной 
программы Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание населения

Определяет Методику расчета значений целевых 
показателей государственной программы 
Ненецкого автономного округа «Патриотическое 
воспитание населения Ненецкого автономного 
округа»

Департамент
образования, культуры и 
спорта Ненецкого 
автономного округа



15

Ненецкого автономного округа» 
III квартал 2017 года

2. Приказ Департамента образования, культуры и 
спорта Ненецкого автономного округа «Об 
утверждении детализированного перечня 
мероприятий государственной программы 
Ненецкого автономного округа 
«Патриотическое воспитание населения 
Ненецкого автономного округа»
III квартал 2017 года

Определяет перечень детализированных 
мероприятий по реализации мероприятий 
программы, участников (исполнителей) 
мероприятий, сроки реализации и объем 
финансирования детализированных мероприятий

Департамент
образования, культуры и 
спорта Ненецкого 
автономного округа



16

Приложение 3
к государственной программе Ненецкого 
автономного округа «Патриотическое 
воспитание населения Ненецкого 
автономного округа», утвержденной 
постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 11.11.2016 № 359-п

Перечень
мероприятий государственной программы «Патриотическое воспитание 

населения Ненецкого автономного округа»

№
п/п

Н аим енование отдельного  
мероприятия

подпрограммы , основного  
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель,
участник

К од целевой статьи  
расходов окруж ного  

бю дж ета

Срок
начала
реали-
зации

Срок
окон­
чания
реали­
зации

И сточник
ф инанси­
рования

О бъем  бю дж етны х ассигнований по годам  
реализации (тыс. рублей)

Ц елевой показатель, для  
дости ж ени я значений которого  

реализуется дан н ого  мероприятия

В сего
2017
год

2018
год

2019
год

202 0
годГП ц/пгп ом

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. В сего  по государственной программе - - - 201 7
год

202 0
год

В сего 12502 ,6 2 637 ,4 0 ,0 0,0 9865 ,2

20 ц 00 ОБ 12502 ,6 2 637 ,4 0 ,0 0 ,0 9 865 ,2

- - - ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

- - -

2. П одпрограм м а 1 
«Г ражданско- 
патриотическое  
воспитание и 
допризы вная подготовка в 
Н енецком  автономном  
округе на 2017-2020 годы »

Д О К  и С Н АО , 
Д ЗТ  и C 3H  Н АО , 

Д В О М С У  и B H  Н А О

- - - 201 7
год

202 0
год

Всего 12502 ,6 2 6 3 7 ,4 0 ,0 0 ,0 9865 ,2

20 1 00 ОБ 12502 ,6 2 6 3 7 ,4 0 ,0 0 ,0 9 865 ,2

ФБ 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

2 . 1. О сновное мероприятие  
«М ероприятия гражданско- 
патриотической  
направленности»

Д ЗТ  и С ЗН  Н АО , 
Д В О М С У  и В Н  Н АО ; 
ГБУ Н А О  «РЦ М П  и

впвм»,

- - - 201 7
год

202 0
год

В сего 8491,1 1239,1 0 ,0 0 ,0 7 252 ,0 К оличество учреж дений, 
предприятий, организаций, 
ведущ и х работу  по гражданско-
патриотическом у воспитанию

20 1 01 ОБ 8491,1 1239,1 0 ,0 0,0 7252 ,0

- - - ФБ 0 ,0 0,0 0 ,0 0,0 0 ,0



17

ГБУ Н А О  «Н РЦ РО », 
ГБУК Н А О  «Н Ц Б им. 

А .И . П ичкова», 
ГБУ Н А О  «Ц А Т », 

ГБУК «Н К М », ГБУК  
«И К  и Л М З  

«П устозерск», 
ГБУ Н А О  «Д К  

«Арктика», 
ГБПУО  Н А О  «Н П У », 

ГБУК Н А О  «ТС К Ц  
«П рестиж », 

ГБУК «Э К Ц  Н А О », 
ГБУ Д О  Н А О  «Д Ш И »

населения.
Д оля граждан, принявш их  
уч астие в социально значим ы х  
акциях и мероприятиях  
гражданско-патриотической  
направленности.
К оличество подготовленны х для  
работы  специалистов по  
патриотическом у воспитанию

2 .2 . О сновное м ероприятие  
«В оенно-патриотическое  
воспитание детей  и 
м олодеж и»

ГБУ Н А О  «РЦ М П  и
впвм» ,

ГБУ Н А О  «Н РЦ РО », 
ГБУ Д О  Н А О  Д Ю Ц  

«Л идер»,
ГБОУ Н А О  «С Ш  

п. К расное»

- - - 201 7
год

2020
год

В сего 3021,3 1391,3 0 ,0 0 ,0 1630,0 К оличество уч реж дени й , 
предприятий, организаций, 
ведущ и х работу по воен н о- 
патриотическом у воспитанию  
населения.
Д оля граждан, принявш их  
уч астие в социально значим ы х  
акциях и мероприятиях военно- 
патриотической направленности

20 1 02 ОБ 3021,3 1391,3 0 ,0 0 ,0 1630,0

ФБ 0 ,0 0 ,0 0,0 0 ,0 0 ,0

2 .3 . О сновное м ероприятие  
«М ероприятия по  
инф орм ационном у  
обесп еч ен ию  
патриотического  
воспитания и профилактике  
терроризм а и экстремизм а»

Д В О М С У  и В Н  НАО; 
ГБУ Н А О  «РЦ М П  и 

В П В М »,
ГБУ Д О  Н А О  Д Ю Ц

«Л идер»,
ГБУ Н А О  «Н енецкая  

ТРК»,
ГБУ Н А О  «И Д  Н А О »

- - - 2 0 1 7
год

2020
год

В сего 9 9 0 ,2 7,0 0 ,0 0 ,0 9 83 ,2 К оличество подготовленны х  
статей, книг, брош ю р, 
телепередач, фильмов и прочих  
изданий граж данско- 
патриотической и краеведческой  
направленности

20 1 03 ОБ 990 ,2 7,0 0 ,0 0 ,0 9 83 ,2

ФБ 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0 0 ,0

».


